

Số: /KH-UBND

*P. Lê Thanh Nghị, ngày tháng 4 năm 2026*

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam  
Chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước  
(30/4/1975 – 30/4/2026), Ngày Quốc tế lao động 01/5**

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 nhằm triển khai hiệu quả chủ trương của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của sách.

- Góp phần hình thành và phát triển thói quen đọc sách trong cộng đồng, đặc biệt là thanh thiếu niên; từng bước xây dựng xã hội học tập trên địa bàn phường.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực hướng tới chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026), Ngày Quốc tế lao động 01/5/2026.

#### **2. Yêu cầu**

Các hoạt động được tổ chức bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức, dàn trải; huy động sự tham gia tích cực của hệ thống chính trị, các cơ quan, đơn vị, trường học và Nhân dân trên địa bàn.

### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Tổ chức cuộc thi xếp sách nghệ thuật với chủ đề “Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”**

- Thời gian: 15h30 phút, ngày 18 tháng 4 năm 2026.

- Địa điểm: Điểm “Kết nối đam mê” phố đi bộ Bạch Đằng

- Đối tượng: các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn phường.

- Nội dung: Mỗi trường học thành lập 01 đội tham gia (05-10 người, 01 giáo viên phụ trách), thực hiện xếp sách nghệ thuật theo mô hình sáng tạo, có thông điệp rõ ràng và thuyết minh về ý nghĩa của mô hình sách.

Thời gian xếp sách: 60 - 90 phút.

Thuyết minh: 02 - 03 phút/đội.

- Tiêu chí chấm điểm: Ý tưởng, chủ đề; hình thức trưng bày; nội dung sách; kỹ năng thuyết minh; tính sáng tạo...

- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 6 giải Khuyến khích.

- Nội dung trao giải diễn ra vào tối ngày 18/4/2026 tại sân khấu “Kết nối đam mê” đi bộ, chợ đêm Bạch Đằng, phường Lê Thanh Nghị.

## **2. Chương trình văn nghệ chào mừng**

- Thời gian: 19h45 phút, ngày 18 tháng 4 năm 2026

- Địa điểm: Sân khấu “Kết nối đam mê” phố đi bộ, chợ đêm Bạch Đằng.

- Đối tượng: các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn phường.

- Nội dung: Mỗi trường học tham gia 01 tiết mục (ca, múa, nhạc). Khuyến khích các tiết mục dàn dựng công phu, sáng tạo, có phụ họa. Nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước; lan tỏa văn hóa đọc.

## **3. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước theo dự toán năm 2026 của Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động, cuộc thi.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí phục vụ các hoạt động, đảm bảo các điều kiện để các hoạt động diễn ra hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh; Cổng thông tin điện tử, zalo, Fanpage của phường, xây dựng các tin bài về văn hóa đọc và hoạt động văn nghệ chào mừng.

- Phối hợp với các trường học, Tổ dân phố và các đơn vị liên quan trong việc triển khai các hoạt động.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Theo dõi, hướng dẫn và chỉ đạo các trường học thực hiện theo nội dung kế hoạch; kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng các hình thức phong phú (hệ thống loa truyền thanh, pano, áp phích, cổng thông tin điện tử, ...)

## **3. Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn phường**

- Căn cứ nội dung kế hoạch của phường, xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam tới cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Tổ chức phát động “Tuần lễ đọc sách”; giới thiệu sách, kể chuyện theo sách, xếp sách nghệ thuật, xây dựng góc đọc sách, thư viện thân thiện... phù hợp với điều kiện thực tế.

- Chuẩn bị lực lượng, nội dung tham gia cuộc thi theo kế hoạch của phường; khuyến khích học sinh tích cực hưởng ứng, tham gia.

- Huy động mỗi trường ít nhất 30 học sinh tham dự, cổ vũ hội thi.

#### **4. Các tổ dân phố trên địa bàn phường**

- Căn cứ kế hoạch của phường tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp tình hình thực tế tại địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam thông qua hệ thống loa truyền thanh, các cuộc họp tổ dân phố và các hình thức phù hợp khác.

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động đọc sách cộng đồng.

- Vận động nhân dân tham gia các hoạt động đọc sách, xây dựng và duy trì các mô hình tủ sách công cộng, tủ sách gia đình; phát huy vai trò của các chi hội, đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng, lan tỏa văn hóa đọc trong cộng đồng dân cư.

#### **5. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các hội, ngành, đoàn thể**

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phát triển văn hóa đọc, lồng ghép nội dung phát triển văn hóa đọc trong sinh hoạt hội, đoàn thể.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND phường (qua Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công. SĐT 0904.047.272) để xem xét, giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các trường Tiểu học, THCS thuộc phường;
- Các tổ dân phố;
- Công thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Thị Hằng Nga**